
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

1

 
 

 
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 16/12/2022 

 
 

N° 186 
 
 
 
OGGETTO: 
Piano delle alienazioni e/o valorizzazioni dei beni immobili costituenti il patrimonio 
disponibile 2023/2025 - Adozione 
 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 in 
Imperia nella sede della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA con l’assistenza 
del Segretario Generale della Provincia Dott.ssa Rosa PUGLIA 
 

ADOTTA 
 
Il Decreto di seguito riportato: 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

2

               
I L    P R E S I D E N T E 

 
 
Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria   avente ad oggetto: “Piano delle alienazioni e/o 
valorizzazioni dei beni immobili costituenti il patrimonio disponibile 2023/2025 - 
Adozione  “ che integralmente è sotto riportata; 
 
Dato atto che la firma impressa dal Dirigente  Dott. Luigi Mattioli   in data 
15/12/2022   alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in 
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 
 

“Richiamato l’art.151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
«Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali» che fissa al 31 dicembre il 
termine entro il quale l’Ente deve deliberare il bilancio di previsione per l’anno successivo, 
prevedendo, inoltre, che tale termine possa essere differito con decreto del Ministero 
dell’Interno; 

 
Visti: 

 -  la legge n. 410/2001 che ha disposto la ricognizioni al fine del riordino, gestione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare dello Stato in sinergia con le 
Amministrazioni locali. In particolare l'art 3 ter che promuove come metodo di 
concertazione tra Amministrazioni locali la formazione di "programmi unitari di 
valorizzazione territoriale" per il riutilizzo funzionale e la rigenerazione degli 
immobili di proprietà degli stessi; 

 - l’art. 2 c. 594 lettera c) legge 244/2007 che ha introdotto il piano triennale per 
l'individuazione delle misure finalizzate a razionalizzare l'utilizzo dei beni immobili 
ad uso abitativo o di servizio delle pubbliche amministrazioni; 

 -  l’art 58 legge n. 133/2008 che prevede una serie di adempimenti finalizzati al 
riordino, alla gestione ed alla valorizzazione del patrimonio immobiliare, da 
esplicarsi mediante l'assunzione da parte di ciascuna Amministrazione di un Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, nel quale vengono elencati tutti gli 
immobili non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, suscettibili di 
alienazione o di valorizzazione. 

 Visti altresì gli schemi predisposti dal Settore SII Patrimonio Parchi nonché dal 
Settore Avvocatura Appalti e Contratti allegati quale parte integrale e sostanziale al 
presente atto; 

Visti 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- Il vigente Statuto Provinciale; 
- Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato 
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 



 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
 

3

P R O P O N E 
 
1. Di adottare il Piano delle Alienazioni e/o valorizzazioni dei beni patrimoniali disponibili 
dell’Ente 2023/2025 di cui agli allegati facenti parte integrale e sostanziale del presente 
atto; 
2. Di dare atto che il presente piano costituisce allegato al Bilancio di Previsione 
2023/2025; 
3. Di dichiarare il presente decreto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D. 
Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria Dott. Luigi Mattioli in data 15.12.2022.” 
LM/vr 
 
 
 

IL P R E S I D E N T E 
 

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni; 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 15/12/2022, ed il parere del Responsabile del 
Settore Finanziario che attesta la regolarità  contabile    resa ai sensi degli articoli 49, 
1° comma e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DECRETA 
 

1. Di adottare il Piano delle Alienazioni e/o valorizzazioni dei beni patrimoniali 
disponibili dell’Ente 2023/2025 di cui agli allegati facenti parte integrale e 
sostanziale del presente atto; 

2. Di dare atto che il presente piano costituisce allegato al Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

3. Di dichiarare il presente decreto deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
On. Dott. Claudio SCAJOLA 

__________________________ 
Dott.ssa Rosa PUGLIA 

__________________________ 
 


